1

令和３年第８回木島平村教育委員会定例会会議録

１ 開催日時   令和３年８月２５日（金）１５：２７～１６：５０

２ 場  所   木島平村役場 議員控室

３ 出  席   教 育 長   小林  弘

教育長職務代理者   佐藤 秀雄

         委    員   本山三智子

         委     員   月岡 英彦

         委 員   佐藤小百合

４ 出席した事務局職員

         子育て支援課長   島﨑かおり

         生涯学習課長   髙木 良男

         子育て支援係長   武田 幸一

生涯学習係長   湯本 邦浩

2

１ 開  会  午後３時３０分

２ 前回会議録朗読承認（署名）

令和３年７月３０日開催の木島平村教育委員会第７回定例会会議録を島﨑子育て支援

課長が朗読し、出席委員全員が内容を確認のうえ、全員が承認し署名した。

３ 教育長報告

（１）８月４日の保育園定例会時に指示した事項から

〇「子どもを預かる」保育園、小中学校では、子どもの事故等つねに意識して気をつけ

ること。

〇風通しのよい快適な園づくりとして、保育士同士の人間関係等、気持ちよく働ける努

力をしてほしいこと他園長及び園長補佐に指示した事項について報告説明した。

(２) ８月１８日の校長園長会時に指示した事項から

〇デルタ株がまん延している。感染防止対策を今まで以上に意識を持って行うこと。

〇夏期休業明けに係って、よりよい２学期の開始のために健康管理面、感染症対策、学

習面、不登校傾向の児童生徒等への配慮を行うこと。

〇土石流災害等危機管理について 学校も危機管理が非常に大事であり、教訓として学

ぶべきものがある。

〇通学路の緊急合同点検を８月３日に行った。９月１６日には、点検結果をもとに対応

策について会議を開く。

〇人権感覚に関する事案他、指示した事項について説明した。

（３）東京大学教育実習生が、木島平中学校での教育実習のため８月２３日から来村する。

受け入れの経過や、感染防止対策について説明した。

４ 議 事

(１)令和３年度について

小林教育長

島﨑課長

  議事に入ります。（１）議案第９号から第１１号、資料１を

ご覧ください。説明をお願いいたします。

まず、概要についてご説明申し上げます。明日から始まる９

月の村議会定例会に、教育委員会関係に上程しているものにな

ります。議案第９号の「小・中学校におけるタブレット端末使

用規程」につきましては、常任委員会で説明しご理解をいただ

3

小林教育長

小林教育長

島﨑課長

武田係長

湯本係長

小林教育長

く内容となっております。議案第１０号、１１号の一般会計補

正予算、学校給食特別会計補正予算は議案として上程されてお

りますので、その前段として教育委員会定例会で議題として説

明申し上げ、承認をお願いするものでございます。

  〇資料１に基づき、木島平村立小・中学校におけるタブレ

ット端末使用規程について説明

 タブレットの使用規程につきまして、ご質問ありますか。

 （特段質問無し）

 承認につきましては、後で一括して行います。それでは次の

議案の第１０号の説明をお願いします。

それでは、一般会計について子育て支援課に係る部分を武田係

長から、生涯学習課に係る部分を湯本係長からご説明させていた

だきます。

〇資料１に基づき、子育て支援課に係る令和３年度一般会計

補正予算について説明。

〇資料１に基づき、生涯学習課に係る令和３年度一般会計

補正予算について説明。

今の補正予算、議案第１０号についてご質問ありましたらお願

いいたします。

 （特段質問無し）

よろしいでしょうか。なければ、議案第１１号の説明をお願い

いたします。

4

武田係長

小林教育長

佐藤職務代

理者

島﨑課長

佐藤職務代

理者

島﨑課長

佐藤職務代

理者

島﨑課長

 〇令和３年度学校給食特別会計補正予算（第号）について説

  明

  学校給食特別会計補正予算についてご質問ありましたらお願

いたします。

教えてください。参考資料に詳しい中身が入っていますが、そ

こに赤い数字が入っていますが、これは補正の金額と考えてよい

ですか。

  これは（参考資料）、前年度と比較しての当初予算の増減の数

字です。

  補正とは関係ないのですね。いま、補正の中身のご説明をい

ただくのですが、それはこの予算概要をみれば多少わかるので

すか。

  この予算概要は、あくまで当初予算でありまして、これまで

補正予算を経てきて数字も変わっていますので、数字は参考に

ならないという事で、この科目の中にはこういった事業があっ

て、補正予算書と見比べるなかでこの事業がいくら減って、こ

の事業がいくら増えたとかそういった部分の資料になります。

金額は参考になりませんが、どんな事業があって今回どの部分

が補正になるのか、そういった資料になります。

  今、補正の説明の中に金額が書いてありますが、例えば体育

館のガラスの交換とかマウスシールドとかパーティションなど

の購入が中身になるのですね。ここには具体的な中身は書いて

ない訳ですね。

  例えば（補正予算書の）４７ページでいきますと、教育費の

「木島平型教育づくり」の１２３万円が減額になっており、そ

れに対し参考資料の中でいうと「木島平型教育」というもの

が、教育委員会費の中の⑥になります。この資料は内容のこと

になり細かい数字はでてきませんが、事業の中で補正の増減を

5

佐藤職務代

理者

小林教育長

小林教育長

するということです。

（補正予算書の）説明のところに、消耗品や備品購入とあり

金額がありますが、備品購入とは何か説明を聞かないとそうゆ

う事が補正予算書だけではわからないんですね。

  よろしいでしょうか。数字の説明だけで理解するのは時間が

かかるわけでありますが、他にご質問ありましたらお願いしま

す。

  （特段質問無し）

  議案の第９号から第１１号まで一括してご承認でよろしいで

しょうか。ありがとうございました。

 （全員承認）

協議（１）行事等の共催後援の承認について

小林教育長

島﨑課長

小林教育長

  それでは、協議事項で高社山一周駅伝のことについて説明を

お願いします。

〇行事等の共催後援の承認について説明。

・申請者：中高駅伝協会

        会長 髙橋一幸

・行事等の名称：「第５８回高社山一周駅伝大会

・日時：令和３年９月２６日（日）

この後援については、生涯学習課が担当されております。つけ

加えがありましたらお願いします。

6

髙木課長

  ここにあるとおり「その他」の事項に書いてあるとおりです

のでお願いします。こういった形で感染レベルが上がればやめ

ます。協会自体が中止の規定を設けておりますので、こちらか

らもこの規程をしっかり守っていただきたい、ということで指

導していきたいと思います。

小林教育長   この内容について、木島平村教育委員会も後援をするという

ことでよろしくお願いします。よろしいですか。

  （全員承認）

５ 報 告

（１）保育園及び小中学校の状況

・島﨑子育て支援課長が、資料２に基づき保育園及び小中学校の状況について報告し

た。

（２）通学路における緊急合同点検について

   ・武田子育て支援係長が、資料３に基づき８月３日に行った通学路の緊急合同点検に

ついて説明した。

（３）その他

  ・島﨑子育て支援課長が、保育園、小中学校の児童生徒の保護者あてに、新型コロナウ

イルス感染予防対策の徹底について再度のお願いの通知をしたことを報告した。

   ・島﨑子育て支援課長が、令和３年度の岳北地域高校の魅力づくり研究協議会が、８月

３日に飯山市役所で開かれた旨報告した。

   ・髙木生涯学習課課長が、8/20付で長野県の新型コロナウイルス感染警戒レベル５（特

別警報Ⅱ）が発令され、県教委からの通知を受けて社会教育登録団体への活動自粛の

要請（8/29まで）と村内公共施設の対応について説明した。

   ・湯本生涯学習係長が、生涯学習課に係る行事等について報告した。

６ その他

（１）当面の日程（諸行事・会議等）

7

・島﨑子育て支援課長が、当面する諸行事・会議等について説明した。

・島﨑子育て支援課長が、令和３年第９回教育委員会定例会の開催日程について提案し

た。全委員が了承し、「令和３年第９回木島平村教育委員会定例会を令和３年９月２

２日（水）午後３時３０分から」開催することに決定した。

・１０月１３日（水）の村内６団体親善球技大会の中止について説明した。

７ 閉 会  午後４時５０分

小林教育長が閉会を宣言した。